— 1—

附件 1

关于公示 2024年度（第 42届）成都新闻奖
评选结果的公告

2024 年度（第 42 届）成都新闻奖评选工作已结束。本届拟

获奖作品 214 件，其中特等奖 1 件、一等奖 21 件、二等奖 40 件、

三等奖 72 件、专项奖 80 件。

本着公开、公平、公正原则，现将评选结果从即日起在红星

新闻网公示一周。社会各界可通过电话、信函、电子邮件等方式

发表意见。反映人应提供真实姓名、联系电话，以示负责。成都

市新闻工作者协会将认真受理核查。

电话：邹老师 15882109337

电子邮箱：chengdusjx@126.com

地址：锦江区昭忠祠街广告产业园 B 区 3 单元 4 层 405 号

邮编：610041

— 2—

附件 2

2024年度（第 42届）成都新闻奖
评选结果公示

特等奖

序

号
单位 体裁 作品标题 主创人员

1 成都商报社
系列

报道

“进万企、解难题、优环境、促发展”
系列报道

集体

一等奖

序

号
单位 体裁 作品标题 主创人员

1 成都市广播电视台

全媒体新闻中心
直播 万里长江春来到 集体

2 成都日报社 消息 全国首单版权 ABN成功发行金额 1亿元 泽登旺姆、李世芳

3 每日经济新闻 消息
中国股市回购金额首超股权融资

融资市转型投资市迈出关键一步
集体

4 成都市广播电视台

全媒体新闻中心
消息

三年振翅翱翔天府国际机场交出成都

“主枢纽机场建设”高质量答卷
集体

5 每日经济新闻 通讯
历史性突破！铁路运输动力电池“破冰”

为什么在四川？
集体

6 成都商报社 通讯
一场特别的述职大会：学校厨师、供货商向师生、

家长述职，每一餐都“大有来头”
张瑾、高晓梅、成

序

7 成都天府

文化杂志社
通讯 铁牛村的“柑甜人生”样本

李姗姗、黄弋、

韩杰、米艳、王越

8 成都体育学院 通讯
幕后英雄！奥运奖牌背后的成体

“运医”力量

欧阳晗萌、郭尧、

周游玉宇、

汪于琪、李宣萱

9 成都商报社 评论
把“6岁女孩”等写进政府工作报告，

这座城市在想什么？

易之、章夫、王涵

文达华、尹曙光

10 成都市广播电视台

国际传播中心

新闻

专题
文明的回响：中华文明对话希腊文明 集体

11 成都市广播电视台

全媒体新闻中心

新闻

纪录片
成都大运会 集体

12 成都高新区

融媒体中心

新闻

专题
崛起中的新质生产力 集体

13 成都市广播电视台

经济传媒中心

系列

报道
探秘成都超级生产线 集体

14 成都市广播电视台

经济传媒中心

系列

报道
蓉港行 集体

— 3—

15 成都市广播电视台

国际传播中心

系列

报道
中国高铁奇妙之旅 集体

16 成都市广播电视台

新媒体中心

系列

报道
我在村里当书记

张林林、冯波、

林铎、覃朗、
陈康杨

17 成都商报社
典型

报道

砸车！救人！成都市民搭起“人链”
从激流中救人

集体

18 成华区

融媒体中心

国际

传播
请回答 1990 张子阳、伏可意

19 成都市广播电视台
广播传媒中心

融合
报道

“巴黎奥运会：91枚奖牌背后的四川力量”
系列报道

集体

20 成都日报社
融合
报道

这份成都“治堵地图”请查收 集体

21 成都市广播电视台
文体旅传媒中心

融合
报道

AI成都 6500年 张龙、朱泊熹、
朱乔娜

二等奖

序
号

单位 体裁 作品标题 主创人员

1 成都日报社 消息 治堵！下周将排查 170个公交站台 陈煦阳

2 每日经济新闻 消息
首次突破百元！全国碳交易市场价格

再创新高

黄宗彦、张海妮、

付克友

3 温江区

融媒体中心
消息 这碗“谭米线”越吃越暖心 简雪艳、彭月

4 成都市广播电视台

广播传媒中心
消息 一场生死营救的壮举彰显城市温度 集体

5 成都市广播电视台

全媒体新闻中心
消息

天邛高速建成通车

全省高速通车里程“破万” 集体

6 成都市广播电视台

经济传媒中心
消息 从中亚到成都车厘子甜蜜速达 集体

7 成都日报社 直播
昼夜不息的成都万千气象——庆祝新中国成立 75

周年 24小时特别直播
集体

8 成都日报社 通讯 “氢”车熟路 49吨重卡驶上成渝“氢走廊” 刘泰山、陈泳

9 成都日报社 通讯 雨夜谜案一场持续 27年的追凶…… 何良

10 成都商报社 通讯
一位重点中学数学老师的“犯傻”解题思路：带着

儿子去支教
尹可然、于曼歌

11 每日经济新闻 通讯
站上六万亿四川目标很明确：“发展，

只能是高质量发展，必须是高质量发展”

吴林静、淡忠奎、

江然、杨欢、

官远星

12 《先锋》杂志社 通讯 潮起！东郊记忆 李奕、陈婷婷

13 都江堰市

融媒体中心
通讯 只此青绿，他守护！芶安然巡山记...... 黄代凤

14 四川大学报 通讯 川大首创生成式 AI技术复原烈士容貌

计算机学院、

华西基法学院、

新闻中心

15 成都商报社
新闻

纪录片
沙海余生中年守井夫妻的不荒凉人生 集体

16 成都商报社 评论
17名网格员被查，毋让微权力“蝇贪”

腐蚀社会治理根基
文达华、胡应斌、

赵瑜、王涵

— 4—

17 成都市广播电视台

经济传媒中心

新闻

专题

“一带一路”上的天府力量：走，

去非洲开路
集体

18 成都市广播电视台

全媒体新闻中心

新闻

纪录片

三线建设决策 60周年系列微纪录片

《三线记忆》
集体

19 双流区
融媒体中心

评论 菜市书屋“小阵地”，精神文化“大能量” 陈思竹、孙广泰

20 成都市广播电视台
全媒体新闻中心

新闻
专题

菜农们的“S18”公交车 集体

21 成都市广播电视台
广播传媒中心

新闻
专题

面对算法和资本，12345“更要人性的温度” 王欢、康沙、李岚

22 成都市广播电视台
广播传媒中心

系列
报道

流量变增量，成都再出发 王欢、李岚、魏玮

23 成都日报社
系列

报道
“走进枢纽成都‘不夜港’”系列报道

杨富、吴茜、

胥瑞可

24 锦江区

融媒体中心

系列

报道
锦江经济观察 陈玉婷

25 成都市广播电视台
经济传媒中心

新闻
访谈

沃飞×成都：万亿天空算法 集体

26 龙泉驿区
融媒体中心

新闻
访谈

晚星说｜感恩特殊之师，她们让花成花
让树成树

陈晚星、黄健雄、
彭体、邓爽

27 成都市广播电视台
广播传媒中心

新闻
专栏

成都面对面 集体

28 成都商报社
新闻
漫画

一路向西！坐着动车去黄龙九寨，看看
为什么川青铁路非修不可？

集体

29 成都日报社
重大

主题报道

因“运”际“会”，梦想飞扬——写在巴黎奥运会开幕

之际
胡锐凯、吴喆

30 武侯区

融媒体中心

典型

报道
奋斗的岁月——致敬援藏建设者

祝秋、陈曦峰、

杨岚麟、刘九平

31 新都区

融媒体中心

典型

报道
民荣的故事 集体

32 青白江区

融媒体中心

国际

传播
Tonya带你看：为什么在中国，快递这么快 余仁龙、李瑞健

33 成都国际传媒

有限公司

国际

传播

China's Inbound Tourism Searches from ROK Surge
by 40%（韩国搜索量暴增 40%

看福宝逛成都）

集体

34 成都商报社
融合

报道

丝路之桥——
与马可·波罗 700年后再相遇

集体

35 成都商报社
融合

报道

成都世园会倒计时 10天
带你穿梭繁花三千年

李雨果、马天帅、

潘俊文、胡瑶、

梁锡嘉

36 成都市广播电视台

新媒体中心

融合

报道
九天开出一成都 集体

37 崇州市

融媒体中心

融合

报道
《文脉蜀州》之尔来四千三百岁 集体

38 郫都区
融媒体中心

融合
报道

罗秋汉：“花二代”的世园期盼
许依杭、金炜鹏、

刘刚钰

39 青羊区

融媒体中心

融合

报道
青羊攻略 集体

40 武侯区

融媒体中心

融合

报道
老王带你看比赛逛玉林

张红梅、陈曦峰、

梁家玮、张霁、
洪子健

— 5—

三等奖

序
号

单位 体裁 作品标题 主创人员

1 成都日报社 消息
网友成都街头偶遇城管执法以为是驱赶实际却出

人意料地温暖
王鹃

2 红星新闻网 消息 成都人是成都最好的旅游代言人 李婉清

3 成都东部新区
融媒体中心

消息
在成都东部新区这个村，一粒米延伸出

一条产业链
张力夫

4 大邑县
融媒体中心

消息
辛苦积攒的 10万余元全被烧焦，

王泗老人得到了帮助→ 彭适、杨颖

5 成都高新区

融媒体中心
消息

小小“黄扶手”大大提升安全感

成都高新区开展适老化改造工作
蒋梦灵

6 简阳市

融媒体中心
消息

平武镇尤安村：800万村集体经济分红

让村民乐开了花
宋林

7 金堂县
融媒体中心

消息
今起通水运行我县城区约 37.5万群众

喝上红旗水库“幸福水” 滕海丽

8 彭州市
融媒体中心

消息
派头彭州走进中国航展，带你感受彭派力量#立体

山水彭派之城 #让世界看见彭州

#中国航展

胡径野、卿淳浩

9 蒲江县

融媒体中心
消息

成都蒲江民间文艺家卢树盈的作品

《箭塔村故事集》荣获中国民间文艺最高奖
罗欣钰

10 青白江区

融媒体中心
消息

全国首个！“中欧班列+低空物流”
配送模式落地成都国际铁路港

邹豪、王维娥、

欧阳奇勋

11 双流区

融媒体中心
消息 42名法官成“村官” 创新便民举措受民赞

蒋松涛、余淼、

林佳芮、吴琼、

王荷酿

12 金牛区

融媒体中心
消息 “小封签”锁住外卖食品“大安全” 龙鑫睿、任强、

赵明昊、王志诚

13 邛崃市

融媒体中心
消息 紧急！产妇突然临盆他们在这里搭建临时“产房” 王亚姣、魏光磊、

王秋月

14 成都市广播电视台

广播传媒中心
消息 通车啦！周末坐动车逛黄龙九寨

孙静、高腾飞、

杨晓岚

15 成都日报社 通讯
今天，96岁的抗战老兵再唱

游击战期间的小调
李长乐、李冬

16 成都日报社 通讯 川剧“娃娃班”第一课：学武功 吴雅婷

17 成都商报社 通讯
超走心期末评语！这位成都老师

为每个孩子画画写诗
殷建、李钰仪

18 成都高新区
融媒体中心

通讯
花重锦官城蓉城百花开│跨越 39 年

再相遇，新川何以“百花香”？
袁也然、孔维睿、

梁磊

19 金堂县
融媒体中心

通讯 官仓红旗村：向往的乡村
程洁、何雨衡、
袁梓瑜、古琴

20 龙泉驿区
融媒体中心

通讯 “学号 55”！53岁的张云英小学二年级了
林萍、李婧敏、

余星

21 彭州市
融媒体中心

通讯 “天空之眼”逐梦“云端” 集体

22 青白江区
融媒体中心

通讯
尝到“出海”甜头后，他们为

“生资”找到“活路” 吴静

23 双流区

融媒体中心
通讯 S18路惠农公交朝阳出发驶向“朝阳” 周童、焦阳

杜宇、郑雪婷

— 6—

24 四川天府新区

融媒体中心
通讯

国际首次，试验成功！核心技术

来自天府新区

潘安琪、饶颖

李步康、侯涛

25 四川天府新区
融媒体中心

通讯 这条路，她走了十年 刘杰、达霄羽

26 新津区

融媒体中心
通讯 藏在复兴街的裁缝铺子，火了四十年 银春燕

27 成都大学 通讯 罗祖：一生中国情做中孟友谊的“信使” 闵秀玲

28 西华大学 通讯
周利平：执教三十载！是什么让他赢得了

学生的喜爱？

谢明希、侯欣、

王思燕

29 成都市广播电视台

新媒体中心

新闻

纪录片
再会金元剧团

张林林、叶伟、

倪轶、冯波

30 成都商报社
新闻
专题

19岁“唐宝宝”川剧变脸走红：
只为地球有舞台

集体

31 成都市广播电视台
经济传媒中心

新闻
专题

我们村的年轻人——乡村改造家 集体

32 成都商报社
新闻
专题

野猪下山 集体

33 成都市广播电视台

生活消费传媒中心

新闻

专题
燃体验：高温用电，看我们有多拼！ 集体

34 成都国际传媒

有限公司

新闻

纪录片
肉铺哥的飞驰人生 集体

35 四川航天技术研究
院

新闻
纪录片

砺剑 弋果、毕磊

36 每日经济新闻
新闻

纪录片

普查员的故事：走进凉山州“五经普”
数据之光照亮发展之路

张建、刘林鹏、

梁宏亮、王昊毅

37 武侯区

融媒体中心
评论 赛事给我们带来了什么

杨晴野、刘九平、

梁家玮、洪子健

38 简阳市

融媒体中心

新闻

纪录片
“外来媳妇”当干部，直播助农当“女王” 陆韵涵、林恋

39 新都区
融媒体中心

评论 小新快评│勇者无畏善者无私 熊林海、黄浩

40 红星新闻网
新闻
专题

城市记忆光影成都——新中国成立
75周年特别报道

集体

41 青白江区
融媒体中心

新闻
专题

高原盛开的芍药花 余仁龙、李雪

42 每日经济新闻
新闻

专题

探新长三角借力大湾区│走进粤港澳

大湾区的产业园区
集体

43 锦江区
融媒体中心

系列
报道

百年金街
王雨轩、胡诚、

杨麒

44 成都日报社
系列
报道

手稿“守”稿 王嘉、吴亦铮

45 成都市广播电视台

全媒体新闻中心

系列

报道
明远寻“猫”记 集体

46 成都市广播电视台

全媒体新闻中心

系列

报道
成都街头巷尾看中国式现代化万千气象

周子阳、刘然、

陈孟杰、范荣华、
余锋

47 成都市广播电视台

全媒体新闻中心

系列

报道
我和我的祖国·万里长江少年行 集体

48 成都市广播电视台

生活消费传媒中心

系列

报道
成都城市有机更新系列报道“以心换新”

刘宇航、邓飞、

杨茗舒、翁维、
潘静

— 7—

49 成华区
融媒体中心

系列
报道

时代新貌：探秘新质生产力——走进四川

金域医学检验中心有限公司
时代新貌：探秘新质生产力——走进四川成焊宝

玛焊接装备工程有限公司

时代新貌：探秘新质生产力——走进科大
讯飞股份有限公司四川公司

孙浩然、贺润东、
张子阳

50 成都日报社
新闻
摄影

成都造“飞行汽车”家门口首飞 魏麟潇

51 成都市广播电视台

新媒体中心

新闻

访谈

中国智造天府匠星——庆祝新中国成立

75周年特别策划
集体

52 成都市广播电视台

广播传媒中心

新闻

编排
成广新闻（2024.4.27） 集体

53 成都市广播电视台
文体旅传媒中心

新闻
专栏

成都·轻语集 集体

54 成华区
融媒体中心

新闻
专栏

“新”课间——乒乓球
“新”课间——羽毛球

“新”课间——啦啦操

刘蓄瑞、黄璐、
张一青

55 锦江区融
媒体中心

新闻
专栏

品锦江 集体

56 蒲江县
融媒体中心

新闻
专栏

【乡音说法】只生不育？问题大着呢！
【乡音说法】无证电焊作业？罚！

【乡音说法】饮用水源地一级保护区垂钓？要
遭！！
【乡音说法】出售闲置银行卡能挣钱？

当心“馅饼”变陷阱！
【乡音说法】3.15国际消费者权益日，
守护你的“权”世界。

【乡音说法】窃取出卖涉密文件？罚！
【乡音说法】没有从中获利，就不算帮信吗？
【乡音说法】信用修复不及时？影响大着呢！

【乡音说法】冒充军人招摇撞骗！刑拘！
【乡音说法】不签合同？闹纠纷不好整！
【乡音说法】油烟排放不达标，要遭罚款！

集体

57 成都日报社
重大

主题报道
携手迈向绿色发展的美好未来——写在 2024年

成都世界园艺博览会闭幕之际
马玉宝、张帆、

刘金陈

58 成都市广播电视台
生活消费传媒中心

重大
主题报道

相约成都共享世运——成都世运会倒计时一周年
香港推介活动纪实

集体

59 成都商报社
舆论

监督报道
“跨省闪婚调查”系列报道

王震华、蓝婧

张寻、郭宇

60 成都市广播电视台

生活消费传媒中心

舆论

监督报道
五虎将出动：“消失”的高速路通行费 集体

61 成都市广播电视台
经济传媒中心

典型
报道

“天府工匠”系列人物短视频 集体

62 成都市广播电视台
国际传播中心

典型
报道

我在中国做地质
卢敏、解威、

段体帅、张骏铭

63 成都天府文化
杂志社有限公司

英文
图文报道

“雪山下的公园城市”系列报道 陈其飞、黄丹蕾

64 青羊区
融媒体中心

融合
报道

#李宇春喊你回成都青羊区过年了# 刘嘉淇

65 成都商报社
融合

报道
正式开启！今天，锦江遇见塞纳河！ 集体

— 8—

66 都江堰市

融媒体中心

融合

报道
都江堰放水节 集体

67 水电十局
融合

报道
巅“风”之作 李林峰、熊杰

68 航空工业成飞
融合
报道

首飞前的“三滴油” 刘超亮、潘颖

69 温江区
融媒体中心

融合
报道

有花的院子
陈彦儒、杨莎、

钟艾为、舒开宇、

李林波

70 金牛区

融媒体中心

融合

报道
天地人合金牛道，道不尽金牛今更牛

谢瑞、包秀娟、
胡诗璇、谢飞、

陈维一

71 新都区

融媒体中心

融合

报道
时隔二十年新都这朵“花”回家了 集体

72 西南石油大学 视频 西南石油大学的“石头”会说话？ 王天崇

专项奖

序
号

单位 体裁 作品标题 主创人员

1
中国水利水电
第七工程局
有限公司

消息
武契奇深夜到访会展中心项目

为建设者送夜宵
李思

2 成华区
融媒体中心

消息 最近，流行把超市当食堂!? 蒙婷、赵霞

3 崇州市
融媒体中心

消息 事发凌晨！母子平安！
吴宇佳、宋玉鑫、

余霞、周红

4 大邑县

融媒体中心
消息

主播探一线：碎石为砂

一台“点石成金”的大家伙

王波、张介文、

刘大川、熊健业

5 都江堰市

融媒体中心
消息

大熊猫“安安”“可可”
已于 26日抵达香港

集体

6 成都高新区
融媒体中心

消息
全国首个！成都高新区出台

制造业中试创新发展落地方案
郑其

7 简阳市
融媒体中心

消息 梁远琼家的水桶“下岗”啦 李艳敏、鄢伟、
曹礼芹

8 龙泉驿区
融媒体中心

消息
龙泉驿版“云边有个小卖部”——大佛村

小尖山顶，有间无人值守的便利店
廖玉蓉、龚雪薇

9 蒲江县
融媒体中心

消息
从零开始到全国冠军，

一座“村小”的逆袭之路
卢东、刘瑶

10 青羊区
融媒体中心

消息 陈雨舟，好样的！ 张静、刘洁

11 武侯区
融媒体中心

消息 一根热水管连接两家人的温暖 杨梓桐、赵海

12 新都区
融媒体中心

消息
“空地一体”新都快递行业开启

无人配送新模式

包瑞雪、刘正川、
张璐玮、郭薇、

汤海

13 成都理工大学 消息 117毫克！成理再获月球“土特产” 张爱艾、赵一蕾、
庞润、连聂凯

14 电子科技大学 消息
国际首个！电子科大研制出氮化镓

量子光源芯
陈伟

15 锦江区
融媒体中心

直播 解锁锦江跨年新体验 集体

— 9—

16 成都商报社 通讯
成都街头这条横幅火了：儿子考上中科大，全店

打折

沙西雪儿、尹可然、
成序

17 每日经济新闻 通讯

化债进行时，成效逐步显现！有企业已安排专人

与政府沟通化债方案，专家预测一年内政策会有

显著进展

石雨昕、蒲付强、
李彪、陈星

18 成都天府文化

杂志社有限公司
通讯

“文化新现场”系列报道：从泥土中捧起时光、一

粒种子的时间旅行、叠词美食在成都

张漫、李姗姗、

韩杰、米艳、王越

19 四川航天技术
研究院

通讯
从制造一线走进人民大会堂——记 7102厂特级技

师、全国人大代表王林
吴方黎、宫嘉晨

20 成华区
融媒体中心

通讯
体验四川人的 Livehouse！最接地气的

宝藏川剧团来了
赵霞

21 崇州市
融媒体中心

通讯 超市开进“花田” 走进游客“心田” 王佑涵

22 金堂县
融媒体中心

通讯 卿烈兵：让传统桑蚕文化演绎出千丝流光
程洁、袁梓瑜、

古琴

23 龙泉驿区

融媒体中心
通讯 驿观察│一朵簪花热满城“繁花”开 杨云华、廖玉蓉

任浪莉、刘佳

24 龙泉驿区

融媒体中心
通讯 轮椅上的养蜂人：勤劳酿出“甜蜜”生活 邓璐、彭雨晴

25 彭州市
融媒体中心

通讯
海窝子来了个台湾人！陶艺大师蔡兆庆：
“可能我几百年前就是彭州的一个烧窑工。”

刘倩、王玉岩、
叶韬、杨华

26 四川天府新区
融媒体中心

通讯 天府公安民警给他转账 0.01元 宿姮

27 郫都区
融媒体中心

通讯
在郫都拥抱喜剧“新纪元”！国内首档

“微短剧+综艺”创新真人秀首播
何曼青、何孙如

28 郫都区
融媒体中心

通讯 跳入激流砸车救人，“平凡英雄”冲上热搜 郭芯屹

29 四川农业大学 通讯
校正欧洲标准侯凯团队牵头的四川省

首个中医药类 ISO国际标准发布
张喆

30 西南财经大学 通讯 西财这支团队，三个月两次登上《新闻联播》 张超、张世隆

31 成都商报社
新闻
专题

预·见成都大模型
王田、俞瑶、袁野、

肖世清、杨程

32 成都市广播电视台

经济传媒中心

新闻

专题
远方的匠心 集体

33 成都市广播电视台

文体旅传媒中心

新闻

专题
锦绣世园 集体

34 成都商报社 评论
人大代表连夜接到“部里电话”，

需读懂民主背后的治理逻辑
黄静、章夫、王涵、

汪垠涛

35 青羊区
融媒体中心

新闻
纪录片

青羊 24小时
刘阳、孙鸣圆、
向鹏、汤郁彬、

梁义豪

36 成都高新区
融媒体中心

新闻
纪录片

蓓蕾花开·我在社区
李翰、刘丛倩、

王忆影

37 双流区
融媒体中心

新闻
专题

城乡融合蹲点调研 集体

38 金堂县
融媒体中心

新闻
专题

我有五张牌——Morchella 宋权效、黄雨婷、
温昕怡

39 温江区
融媒体中心

新闻
专题

【新青年新乡村】百花社区书记的新路子
杨初萌、王枰婷、
舒开宇、桑杰夫

40 西华大学
新闻

专题
种地吧！西华少年 陈韵、熊必刚

— 10 —

41 四川师范大学 评论 忆往昔峥嵘岁月颂今朝锦绣华章 陈会琼

42 成都市广播电视台
文体旅传媒中心

新闻
纪录片

“其妙降临”——轩轩的 2024 黄河、肖珣、
王晓东

43 成都东部新区

融媒体中心

新闻

专题

“生活大学”开学啦①丨“来新区后，
站上了一个更高的平台”

“生活大学”开学啦② | 绿意繁花，

点缀每天的上班路……
“生活大学”开学啦③｜从羊肉汤到
翘壳鱼，这里有成都特有的烟火气

卢平

44 武侯区
融媒体中心

新闻
专题

城市管理合伙人来了！
刘九平、梁家玮、
陈曦峰、杨岚麟

45 锦江区
融媒体中心

新闻
专题

古籍修复师：
用指尖织补时光用匠心守护历史

唐月瑭、胡诚、
杨麒

46 成都日报社
系列

报道
“探新·机器人进化论”系列报道

黄雪松、杨帆

吴怡霏、唐建军

47 成都商报社
系列

报道
“甘巴拉英雄雷达站”系列报道 集体

48 《先锋》杂志社
系列
报道

人工智能成都如何+ 集体

49 红星新闻网
系列
报道

如何示范？梁景村的四季“表达” 王晋升、韩钰宁、
陈俊州

50 成都市广播电视台
广播传媒中心

系列
报道

“全面深化改革开启新征程聚焦成都
高质量发展新动能”系列报道

王欢、周爱华、
邓兴程、李岚、

魏玮

51 成都市广播电视台
全媒体新闻中心

系列
报道

“高质量发展看园区一线调研行”系列报道 集体

52 成都市广播电视台
文体旅传媒中心

系列
报道

“岳”你 city walk 集体

53 蒲江县

融媒体中心

系列

报道

“青”爱的蒲江系列——
乡村振兴“化妆师”唐有丽：用双手勾勒五里村亮

丽妆容

如何用猕猴桃“网”住乡村振兴梦？ ——返乡创
业青年曾曾

奔赴乡村田园梦——留学生彭夔媛

集体

54 四川天府新区
融媒体中心

系列
报道

今天，十周年！
致十年│王嘉图：与新区完美牵手，

为创新型国家建设添砖加瓦

十年共成长│3D打印助力“变脸”
十年·人物｜他们的工作，连建筑的

“呼吸”都能管

十年正青春│在天府新区做“最浪漫”
的工作

十年共成长│护林这条路，他走了 24年

集体

55 温江区
融媒体中心

系列
报道

国风遇上世园会
吴敏、陈小丽、

杨莎、彭棣、刘娜

56 郫都区

融媒体中心

系列

报道

【一线调研 · 聚焦交通治理问题】
第一期《一线调研·交通堵点在哪里》

第二期《一线调研·治堵先治乱发现身边的交通乱

象》
第三期《一线调研·注意那些不可忽视的交通安全

隐患》

集体

— 11 —

57 青白江区

融媒体中心

新闻

摄影

全国首个！“中欧班列+低空物流”配送模式落地成

都
白桂斌、吴静

58 锦江区

融媒体中心

新闻

访谈

加强历史文化街区整体保护活态传承

从《故宫文物南迁》到千年大慈寺
访故宫博物院故宫文化传播研究所所长祝勇

庞梅、王雨轩、

杨麒、胡诚

59 武侯区

融媒体中心

新闻

访谈
走过的音符

祝秋、陈曦峰、

杨岚麟、刘九平

60 每日经济新闻
新闻

业务研究
“AI+个人 IP”：财经类媒体的

创新传播模式探析
刘学东、岳琦、

曹雅芳

61 成都市广播电视台

广播传媒中心

重大

主题报道
百里中轴线上的幸福成都

李岚、王欢、
朱思洋、田乔飞

蒋茂文

62 都江堰市

融媒体中心

重大

主题报道
成渝地区“双城经济圈”又添直通列车

王义、宋正刚、

陶雪娅、乐盈巧、
蒲婧媛

63 邛崃市

融媒体中心

重大

主题报道

“一带一路 · 乡村振兴 ·文化交融”
大使团走进邛崃

王亚姣、阮馨可、

王庆

64 成都商报社
舆论

监督报道
“公示牌上的便民电话打不通”系列报道 集体

65 每日经济新闻
舆论

监督报道

“知名企业家个人信息遭大规模泄露”
系列报道

王鹏、张宏、
蒲付强、陈星、

易启江

66 成都市广播电视台

经济传媒中心

舆论

监督报道
硬是“看不到”的房？ 集体

67 青白江区

融媒体中心

舆论

监督报道

1．有点心寒了！逛个小区要骑自行车
三十多栋居然没有活动室？

2．心暖没有？我对社区感到非常满意
《小青帮忙》我觉得可以！（续）

欧阳奇勋、董娅

68 龙泉驿区
融媒体中心

典型
报道

从一个社区的“15分钟便民生活圈”
看幸福龙泉驿的烟火气

任浪莉、杨雪霜

69 成都市广播电视台

国际传播中心

国际

传播
穿越千年的对话：三星堆金沙文明对话玛雅 集体

70 成都国际传媒

有限公司

国际

传播
144 Hours in Chengdu（成都 144小时） 集体

71 成都商报社
融合

报道
AI RAP说唱奥运“四川骄傲”

巫梦琦、张译文、
刘睿、刘杜鹃、

李端阳

72 红星新闻网
融合

报道

庆华诞 AI成都——穿越时空

看 75年幸福成都人

陈俊州、韩钰宁、

黄佳琪

73 蒲江县
融媒体中心

融合
报道

“60000＝1”？！
芶值爽、周建力、

江浩、陈倩

74 武侯区
融媒体中心

融合
报道

假如我是老师
张红梅、魏登元、

许光、胡晓枭

75 温江区
融媒体中心

应用
创新

最新观山地图，含游玩攻略！
10个绝佳点位带你在温江街头望雪山→

陈倩、刘旭、杨莎、
李林波、赵术君

76 红星新闻网
融合

报道
H5│成都诗意 韩钰宁

77 新都区
融媒体中心

融合
报道

刚刚，奥运冠军黄张嘉洋回新都了！ 集体

— 12 —

78 成都市广播电视台

文体旅传媒中心

融合

报道
文明成都怦然心动——AED系列 张龙、陈诗蕾

79 每日经济新闻
应用

创新
AI展会智慧传播平台 集体

80 电子科技大学
融合
报道

有“芯”的！够 city！ 许歌、邝俊、文龙、
林坤